
 

 

  

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  

постановление  Главного Государственного 

санитарного врача Актюбинской области 

от 14 ноября 2020 года №ПГСВ-55 

«Об ограничительных карантинных  

мерах на территории Актюбинской области» 
 

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 

COVID-19 (далее – COVID-19) среди населения Актюбинской области, в 

соответствии с подпунктом 1 статьи 104 Кодекса Республики Казахстан от 7 

июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения», приказом 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 февраля 

2015 года № 130 «Об утверждении Перечня инфекционных заболеваний, 

при угрозе возникновения и распространения которых вводятся 

ограничительные мероприятия, в том числе карантин» и  приказом 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 

года № 239 «Об утверждении Правил осуществления ограничительных 

мероприятий, в том числе карантина, на территории Республики 

Казахстан», постановлений Главного Государственного санитарного врача 

Республики Казахстан №57 от 23 октября 2020 года, № 58 от 23 октября 2020 

года и № 62 от 02 ноября 2020 года, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главного Государственного санитарного 

врача Актюбинской области от 14 ноября 2020 года №ПГСВ-55 «Об 

ограничительных  карантинных мерах на территории Актюбинской области» 
следующие изменения и дополнения: 

 

«ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ САНИТАРИЯЛЫҚ-

ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ  

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ  

АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫНЫҢ 

САНИТАРИЯЛЫҚ-

ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ БАҚЫЛАУ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ  

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 
 

АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫНЫҢ                       

БАС МЕМЛЕКЕТТІК 

САНИТАРИЯЛЫҚ ДӘРІГЕРІ 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ  

АКТЮБИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

КОМИТЕТА САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

АКТЮБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ПГСВ-57 
город Актобе 

 

 

ҚАУЛЫ 
 

09.12.2020 ж. 
Ақтөбе қаласы 

 

 



1) абзац 1, подпункта 1.1. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

- «продолжить запрет на проведение конференций, выставок, форумов, 

собраний, совещаний, семинаров (только в селекторном режиме и 

посредством видеоконференцсвязи), зрелищных, спортивных (за 

исключением чемпионатов Республики Казахстан и республиканских 

соревнований, учебно-тренировочных сборов для подготовки областных 

команд), массовых новогодних мероприятий (в том числе утренников, 

корпоративов), а также семейных, торжественных, памятных и других 

мероприятий с массовым скоплением людей, в том числе на дому, митингов, 

шествий, сходов и др.;» 

2) абзац 5, подпункта 1.1. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

- «продолжить запрет деятельности банкетных залов;» 

3)  подпункт 1.1. пункта 1 дополнить следующим абзацем: 

- «запрет на оказание кейтеринговых услуг и услуг по организации 

праздников на всех объектах и организациях независимо от форм 

собственности, в том числе на дому;» 

4) исключить подпункт 1.2. пункта 1; 

5) абзац 1, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности ТРЦ, торговых домов, торговых сетей в 

будние и субботние дни согласно внутреннего распорядка, в воскресные и 

праздничные дни с 10.00 до 17.00 часов, при соблюдении заполняемости не 

более 30% и не менее 4м2 на 1 посетителя и требований приложения 5 

постановления Главного Государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 57 от 23 октября  2020 года» с запретом деятельности детских 

игровых площадок и аттракционов;» 

6) абзац 3 подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности крытых продовольственных и 

непродовольственных рынков в будние и субботние дни согласно 

внутреннего распорядка, в выходные и праздничные дни с 08.00 до 17.00 

часов, при соблюдении заполняемости не более 30% и не менее 4м2 на 1 

посетителя и требований приложения 5 постановления Главного 

Государственного санитарного врача Республики Казахстан № 57 от 23 

октября 2020 года с запретом деятельности детских игровых площадок и 

аттракционов;» 

7) абзац 12, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности  детских кабинетов/центров коррекции, 

детских и взрослых образовательных центров (при заполняемости группы не 

более 15 человек, по предварительной записи) согласно внутреннего 

распорядка, при соблюдении требований приложения 19 постановления 



Главного Государственного санитарного врача Республики Казахстан № 57 

от 23 октября  2020 года;» 

8) абзац 13, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности  дежурных групп детских дошкольных 

учреждений при соблюдении комплектации групп не более 20 человек, с 

соблюдением требований приложения 14 постановления Главного 

Государственного санитарного врача Республики Казахстан № 57 от 23 

октября  2020 года;»  

9) абзац 24, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности  автозаправочных станции, автомоек, 

шиномонтажа, станций технического обслуживания, ремонта автомобилей, 

бытовой техники, телефонов, компьютеров, часов и других согласно 

внутреннего распорядка, с соблюдением требований приложения 6 

постановления Главного Государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 57 от 23 октября  2020 года;» 

10) абзац 25, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
- «разрешение деятельности  швейных ателье, обувных мастерских, 

химчисток, прачечных, типографических услуг и других согласно 

внутреннего распорядка, с соблюдением требований приложения 10 

постановления Главного Государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 57 от 23 октября  2020 года;» 

11) абзац 26, подпункта 1.3. пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

- «разрешение деятельности бизнес-центров (страховые компании, 

услуги адвоката, нотариуса, бухгалтера и консалтинга, агентства по 

недвижимости, рекламные агентства, судебные исполнители и др.), 

обменных пунктов, ломбардов согласно внутреннего распорядка с 

соблюдением требований приложения 1 постановления Главного 

Государственного санитарного врача Республики Казахстан № 57 от 23 

октября  2020 года;» 

12)  подпункт 1.3. пункта 1 дополнить абзацем 40 в следующей 

редакции: 

- «разрешение деятельности  авто-экспресс (еда на вынос) при 

соблюдении требований приложений 21, 22 постановления Главного 

Государственного санитарного врача Республики Казахстан № 57 от 23 

октября  2020 года;» 

13)  подпункт 1.3. пункта 1 дополнить абзацем 41 в следующей 

редакции: 

- «разрешить работу фудкортов только на вынос и доставку еды с 

соблюдением требований постановления ГГСВ РК № 57 от 23 октября  2020 

года;» 



14)  подпункт 1.3. пункта 1 дополнить абзацем 42 в следующей 

редакции:  

- «соблюдение алгоритма по снижению риска распространения COVID-

19 среди личного состава (в т.ч. гражданский персонал) Министерства 

обороны Республики Казахстан, Министерства внутренних дел Республики 

Казахстан, Комитета национальной безопасности (в т.ч. Пограничной 

службы КНБ) и Службы государственной охраны Республики Казахстан 

согласно приложения 27 постановления Главного Государственного 

санитарного врача Республики Казахстан № 57 от 23 октября  2020 года;» 

15)  пункт 1 подпункта 1.3. дополнить абзацем 43 в следующей 

редакции: 

- «обеспечить соблюдение алгоритма работы аэропорта, 

железнодорожных и автомобильных вокзалов согласно приложения 12 

постановления Главного Государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 57 от 23 октября  2020 года;» 

2. Руководителям ГУ «Отдел занятости и социальных программ 

города Актобе», Управления здравоохранения Актюбинской области, 

Департамента полиции Актюбинской области обеспечить: 

- обследование на COVID-19 методом  ПЦР всех лиц без 

определенного места жительства по эпидемиологическим показаниям. 

3. Руководителям территориальных управлений Департамента 

санитарно-эпидемиологического контроля Актюбинской области 

обеспечить: 

- формирование городских, районных мобильных групп в составе 

сотрудников местной полицейской службы, медицинских работников 

амбулаторно-поликлинической службы и волонтеров для осуществления 

мониторинга соблюдения требований режима «домашнего карантина» 

лицами с подтвержденным диагнозом COVID-19; 

- организацию работы мобильных групп, по мониторингу лиц, с 

подтвержденным диагнозом COVID-19, содержащихся на домашнем 

карантине; 

- привлечение к административной ответственности лиц, нарушавших 

условия соблюдения домашнего карантина. 

4. Руководителю Управления здравоохранения Актюбинской 

области  обеспечить: 

- карантин на дому при наличии условий изоляции и медицинское 

наблюдение за лицами с бессимптомным вирусоносительством COVID-19 

согласно клиническому протоколу; 

- оценку соответствия жилища требованиям для организации 

домашнего карантина; 

- контроль за проведением медицинского наблюдения на дому и 

соблюдением требований домашнего карантина силами медицинских 

работников амбулаторно-поликлинической службы; 

- обязательную госпитализацию больных COVID-19 за исключением 

лиц с бессимптомным вирусоносительством при условии изоляции на дому; 



- внедрение мобильного приложения «Saqbol» в целях контроля за 

распространением короновирусной инфекции, а также своевременной 

локализации очагов заражения. 

5. Руководителю Департамента полиции Актюбинской области, 

обеспечить: 

- совместно с работниками амбулаторно-поликлинической службы 

принятие мер в случаях отказа от госпитализации больных COVID-19 (за 

исключением лиц с бессимптомным вирусоносительством при условии 

изоляции на дому) по помещению их в инфекционный стационар. 

6. Управлению внутренней политики Актюбинской области: 

6.1. Провести массированное информирование населения об 

ограничительных и карантинных мерах и поэтапном их смягчении на 

территории Актюбинской области посредством СМИ и социальных сетей; 

6.2. Обеспечить единую координацию и централизацию работы СМИ с 

учетом меняющейся ситуации и роста количества заболевших. 

7. Главные Государственные санитарные врачи города Актобе и 

районов Актюбинской области вправе принимать решения об ужесточении 

карантинных мер в зависимости от сложившейся эпидемиологической 

ситуации на соответствующей территории. 

8. Постановление обязательно для исполнения всеми физическими и 

юридическими лицами, независимо от форм собственности. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 11 декабря 2020 года. 

 

И.о. Главного Государственного  

санитарного врача  

Актюбинской области                               Г.У. Даулетова 


